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WSPÓLNIE– NIE TYLKO
OD ŚWIĘTA
O tym, że radość najlepiej smakuje w towa-
rzystwie, próbowaliśmy przekonać miesz-
kańców Gminy Smętowo Graniczne pod-
czas świątecznego eventu. Czy się udało?
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DODATEK SPECJALNY

„Sześćset lat szkolnictwa

na smętowskiej ziemi” Część 1
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co wydarzyło się dwa miesiące temu. Tym razem wyprzedzamy 
fakty i jedną nogą przekraczamy już próg świątecznej atmos-
fery. Materiał, który prezentujemy Państwu w tym wydaniu, w 
przeważającej części porusza tematy kulturalne i społeczne. 
Jak co roku jesienią szkoły przyjęły do swojego grona nowych 
uczniów. Celebrowano także 99. rocznicę odzyskania przez 
Polskę niepodległości. IX Międzygminny Konkurs Poezji i Pieśni 
Patriotycznej ponownie zgromadził tłumy uczestników. W dziale 
sportowym podsumowanie piłkarskiej jesieni w szeregach Klu-
bu „Pogoń Smętowo”. Drużyna seniorska traci do lidera tabeli 
jedynie 4 pkt, co zwiastuje bardzo ciekawą i wyrównaną walkę 
o awans. 

W numerze także dodatek specjalny. Pierwsza część opracowa-
nia autorstwa Pani Reginy Kotłowskiej zatytułowana „ Sześćset 
lat szkolnictwa na smętowskiej ziemi”. Publikacja stanowi swo-
istego rodzaju powrót do roku 1417, w którym Nicolas Capitaw, 
syn właściciela Kopytkowa został wpisany w poczet studentów 
Alma Mater Lipsiensis. Informacja ta pozwala twierdzić, iż w 
parafii Lalkowy, mogła wówczas istnieć szkoła. 

Bez śniegu, ale jednak wielkimi krokami zbliżamy się do astro-
nomicznej zimy. Bożonarodzeniowa aura zaczyna wprowadzać 
się do naszych domów. Postanowiliśmy więc wykorzystać ten 
wyjątkowy moment i począwszy od dnia 6 grudnia, podarować 
mieszkańcom trochę więcej okazji do uśmiechu. W myśl hasła: 
„WSPÓLNIE – nie tylko od święta” życzymy Państwu zdrowych, 
pogodnych i rodzinnych Świąt Bożego Narodzenia. A w nad-
chodzącym Nowym Roku pomyślności oraz realizacji wszystkich 
założeń i planów. 

Marta Bronk – Szambowska 
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ZEBRANIA DLA MIESZKAŃCÓW
W KAŻDYM SOŁECTWIE GMINY 
SMĘTOWO GRANICZNE

WYDARZENIA

Z początkiem miesiąca 
października we wszyst-
kich sołectwach Gminy 

Smętowo Graniczne odbyły się 
zebrania wiejskie dla mieszkań-
ców. Celem spotkań zorgani-
zowanych przez Urząd Gminy, 
było poinformowanie lokalnej 
społeczności o działaniach do-
tychczas zrealizowanych oraz 
o planach na przyszły rok bu-
dżetowy. Poruszono m.in. te-
matykę inwestycji i remontów 

przeprowadzonych w gminie 
w rozdzieleniu na poszczegól-
ne sołectwa, utrzymanie dróg, 
gospodarkę wodno – ściekową 
oraz przedstawiono propozycję 
na rok 2018 opłat lokalnych i 
podatków.  Wójt Anita Galant w 
oparciu o prognozę finansową 
zobrazowała zebranym, przed 
jakimi możliwościami inwesty-
cyjnymi stanie Gmina Smętowo 
Graniczne w roku 2018. Omó-
wiono złożone wnioski, a także 

PSP Kamionka

PSP Kopytkowo

Przedszkolaki- Kopytkowo

PSP Smętowo Graniczne

zawarte umowy. Coroczne ze-
brania stanowią bezpośrednią 
możliwość do poruszenia wielu 
ważnych kwestii i dyskusji, z któ-
rej niestety wciąż korzysta nie-
liczna grupa mieszkańców. Fre-
kwencja  zebrań wiejskich jest 
bardzo niska, choć wszystkie 
odbyły się w godzinach późno 
popołudniowych.

- Żałuję, że wciąż tak niewiele 
osób przyjmuje nasze zaprosze-

nie i bierze udział w zebraniach, 
które przecież są przeprowa-
dzane z myślą o mieszkańcach. 
– mówi wójt Anita Galant. 

Oprócz pracowników meryto-
rycznych Urzędu Gminy, w spo-
tkaniach udział wzięli również 
przedstawiciele Rady Gminy 
oraz sołtysi. Zebranym dzięku-
jemy za obecność. 

Marta Bronk – Szambowska

PASOWANIE NA UCZNIA
I PRZEDSZKOLAKA
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WYDARZENIA

W 99. ROCZNICĘ…
odzyskania przez Polskę niepodległości w Kościele parafialnym w Smętowie Granicznym odbyła się 
uroczysta Msza św. w intencji Ojczyzny. W nabożeństwie prowadzonym przez ks. proboszcza Leszka 
Kozłowskiego uczestniczyli przedstawiciele samorządu na czele z wójt Anitą Galant, mieszkańcy, 
uczniowie ZKiW w Smętowie Gr. oraz Kociewska Drużyna Harcerek „Borowianki”. Tuż po zakoń-
czeniu Mszy św. delegacje złożyły kwiaty pod pomnikiem 102 Ofiar II wojny światowej. 

Nie tylko wierszem i 
piosenką

Uroczysty ape l w Zespo le 
Kształcenia i Wychowania w 
Smętowie Granicznym.  Montaż 
słowno- muzyczny przygotowała 
młodzież z gimnazjum pod kie-
runkiem pani Pauliny Rękiewicz 
i pani Joanny Gniewkowskiej. 
Prezentowane utwory wprowa-
dziły nas w atmosferę zadumy 
i refleksji.

Tego samego dnia dzieci z klas 
I - III i IV - VII wzięły udział w 
Szkolnym Konkursie Poezji i Pie-
śni Patriotycznej. Recytatorzy 
pięknie deklamowali swoje wier-
sze, a zespoły zaprezentowały 
pieśni o Ojczyźnie. Komisja w 
składzie: pani Alicja Went i pani 
Katarzyna Muszyńska miała 
twardy orzech do zgryzienia, 
bo wszystkie dzieci pięknie się 
przygotowały. Po długich na-
radach wyłoniono zwycięzców. 
W kategorii klas I -III pierwsze 
miejsce zajęła Marysia Talaśka 
z kl.I b, drugie miejsce przypa-

dło Zosi Szrejber z kl. III a,  a 
trzecie Nikoli Potrykus z kl. III b. 
W kategorii klas IV - VII pierw-
sze miejsce zajęła Oliwia Ko-
złowska z kl. VII c, drugie miej-
sce zajął Konrad Serocki z kl. VII 
c  a trzecie miejsce Zuzia Kania 
z kl. VI. W kategorii zespołów: I 
miejsce Klaudia Matysek i Oliwia 
Iwaniszewska z kl. I a , II zespół 
z klasy III a , III Maja Bubniak 
i Michalina Sonnenfeld z kl. I 
a. Dziękujemy nauczycielom za 
wspaniałe przygotowanie dzieci 
do konkursu.

Ale nie tylko wierszem i piosen-
ką uczciliśmy urodziny Polski. 10 
listopada cała szkoła wyruszyła 
na stadion, by wziąć udział w 
VII. Biegu Niepodległości. 

Katarzyna Muszyńska

VII Bieg 
Niepodległościowy

10 listopada w przeddzień 99. 
rocznicy odzyskania przez Pol-
skę niepodległości w Gminnym 

Ośrodku Kultury Sportu i Rekre-
acji odbył się już po raz siódmy 
Bieg Niepodległości, którego 
organizatorami byli: GOKSiR, 
Urząd Gminy Smętowo Granicz-
ne, SKF LZS Pogoń Smętowo 
Gr., Pomorskie Zrzeszenie LZS 
w Gdańsku. Obchody tego, jak-
że ważnego dla Polaków święta 
rozpoczął przemarsz uczniów, 
ze szkół z terenu gminy, ulica-
mi Smętowa. Korowód dzieci 
i młodzieży z terenu gminy, w 
biało-czerwonych barwach z 
flagami dotarł na stadion spor-
towy, gdzie nastąpiło uroczyste 
rozpoczęcie zawodów. Uczest-
nicy rywalizowali ze sobą w 
poszczególnych kategoriach. W 
międzyczasie odbył się bieg na-
uczycieli, który był dużą atrak-
cją dla uczniów. Dla każdego 
zawodnika przygotowana była 
ciepła herbata oraz słodki po-
częstunek. Ponadto wszyscy, 
którzy wzięli udział w biegu 
otrzymali pamiątkowe medale, 
a zwycięzcy dyplomy oraz na-
grody rzeczowe.

Mariola Jeziorska 

IX Międzygminny 
Konkurs Poezji i Pieśni 
Patriotycznej

Konkurs odbył się w sobotę 18 
listopada 2017 r. w Centrum 
Historyczno – Edukacyjnym 
„Dworek we Frący”. Jego orga-
nizatorami byli: Szkoła Pod-
stawowa w Kamionce, Urząd 
Gminy w Smętowie Granicznym 
i Gminny Ośrodek Kultury, 
Sportu i Rekreacji w Smętowie 
Granicznym. Impreza została 
objęta patronatem honoro-
wym Pomorskiego Kuratora 
Oświaty, Wójta Gminy Smęto-
wo Graniczne oraz  Muzeum II 
Wojny Światowej w Gdańsku i 
Instytutu Pamięci Narodowej o/
Gdańsk.

W konkursie wzięło udział ok. 
150 uczestników w 8 katego-
riach. Komisja wysłuchała 34 
recytacji oraz 33 prezentacji 
muzycznych sol istów i grup 
(schole, chóry, zespoły wokal-
no-muzyczne i wokalno-tanecz-
ne). Najmłodsi uczestnicy mieli 3 
lata, a najstarsi ponad 70. Ta 
rozpiętość wiekowa dodawała 
konkursowi atrakcyjności i po-
twierdzała, że wszystkim nam 
przyświeca jedna idea – miłość 
do naszego kraju, którą młode-
mu pokoleniu przekazywali tu  
dziadkowie. Wszyscy uczestni-
cy konkursu otrzymali upomin-
ki: biało-czerwone szaliki oraz 
plakietki MI IW; patriotyczne 
odznaki, broszurki i kartki bio-
graficzne polskich bohaterów 
opracowane przez IPN; sło-
dycze, drożdżówki i soki, oraz 
różne dodatkowe, drobne ga-
dżety. Organizator zadbał, by 
każdy poczuł się doceniony, a 
każda prezentacja wyjątkowa. 
Nagradzanie wszystkich na tak 
wielkiej imprezie środowiskowej 
jest niepowtarzalnym wyjątkiem. 
W jury zasiedli: 
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WYDARZENIA

• p. Marzena Ołowska
• p. Piotr Chrapkowski – mu-
zyk, członek zespołu „Leszcze”
• p. Iwona Kardyś
• p. Danuta Gajewska
• p. Elżbieta Muszyńska
• p. Piotr Szubarczyk IPN 
Gdańsk

wyniki

KATEGORIA
DZIECI MŁODSZE:
przedszkole i kl. I  – poezja:
I m. Franciszek Batcher – 
przedszkole „Maluszkowo” ze 
Skórcza
II m. Daria Jakubowska  – 
przedszkole „Maluszkowo” ze 
Skórcza
III m. Maria Talaśka– kl. I SP w 
Smętowie
Wyr. Julia Batcher – przedszko-
le „Maluszkowo” ze Skórcza

Wyr. Lena Jabłonka – Młodzie-
żowa Drużyna Pożarnicza przy 
OSP w Kamionce

Kategoria kl. III – V 
– poezja: 
I m. Joanna Lisewska – SP w 
Wielkim Komorsku
II m. Dominika Piotrowicz – SP 
w Kamionce
III m. Laura Czajka – SP im. Ks. 
J. Popiełuszki w Piasecznie
Wyr. Amelia Kotłowska – PSP w 
Kamionce
Wyr. Julia Kamińska – PSP w 
Kamionce
Kategoria kl. VI – VII 
i gimnazjum– poezja:
I m. Oliwia Kozłowska – SP im. 
Ks. P. Szynwelskiego w Smę-
towie
II m. Konrad Serocki – SP im. 
Ks. P. Szynwelskiego w Smę-
towie

III m. Wiktoria Moczyńska – SP 
w Kopytkowie
Wyr. Weronika Netka – SP w 
Kopytkowie

Kategoria soliści młodsi 
(lat 7 – 10):
I m. Naomi Malinowska –  SP w 
Wielkim Komorsku 		
II m. Dorota Langowska – SP 
im. Ks. J. Popiełuszki w Piasecz-
nie
III m. nie przyznano
Wyr. Zofia Piontek – SP w 
Kamionce
Wyr. Katarzyna Kaczmarek - SP 
w Wielkim Komorsku

Kategoria soliści starsi 
(lat  – 10):
I m. Fabian Czajka -  SP im. Ks. 
J. Popiełuszki w Piasecznie
II m. Aleksandra Młodawska – 
SP w Kopytkowie
III m. Agnieszka Went - SP im. 
Ks. P. Szynwelskiego w Smę-
towie
Wyr. Wiktoria Moczyńska – SP 
w Kopytkowie
Wyr. Krystyna Tamowicz -  Uni-
wersytet III Wieku z Gniewa

Kategoria zespoły 
przedszkole i kl. I:
I m. „Grupa młodsza” – Niepu-
bliczne Przedszkole „Maluszko-
wo” w Skórczu
II m.  „Zerówka” - Niepubliczne 
Przedszkole „Maluszkowo” w 
Skórczu
III m. nie przyznano
Wyr. „Walcząca III a” – SP im. 
Ks. P. Szynwelskiego w Smę-
towie 
Wyr. Duet z kl. I Klaudia Maty-
sek, Oliwia Iwaniszewska – SP 
im. Ks. P. Szynwelskiego w 

Smętowie 

Kategoria: chóry, grupy 
wokalne, schole:
I m. „Gwiazdeczki” – SP w 
Kopytkowie
II m. „Kamyczek” – SP w Ka-
mionce
III m. Schola św. Cecylii z Para-
fii Pączewo
 oraz „Biedronki” - Chór szkol-
no-parafialny z Piaseczna
specjalne wyr. Chór żeński Uni-
wersytetu III Wieku z Gniewa 

KATEGORIA ŚDS, WTZ, 
OSOBY DOROSŁE:
Równorzędne nagrody dla:
Andrzeja Knop – ŚDS „Tęcza” 
w Lalkowach
Kazimierz Adamski – Uniwersy-
tet III Wieku z Gniewa
Adam Sturmowski – WTZ w 
Lalkowach

PUCHARY ufundowane przez p. 
Beatę Piontek – Przewodniczą-
cą RG Smętowo Gr. drużynowo 
wygrali: 
I m. Niepubliczne Przedszkole 
„Maluszkowo” w Skórczu
II m. SP w Wielkim Komorsku
III m. Chór żeński Uniwersytetu 
III Wieku z Gniewa

Nagrody dla zwycięzców i upo-
minki dla wszystkich uczestników 
ufundowali: Muzeum II Wojny 
Światowej w Gdańsku, IPN o/ 
Gdańsk, PKO BP w Starogar-
dzie Gd. IGLOTEX w Skórczu, BS 
w Smętowie, Starostwo Powia-
towe w Starogardzie Gd., Lech 
Kolaska, Justyna i Tomasz Mal-
kowscy, Regina Kotłowska oraz 
Beata Piontek.

Jako organizator i koordyna-
tor  konkursu gorąco dziękuję  
wszystkim, którzy włączyli się 
w organizację konkursu: p. dyr. 
SP w Kamionce, p. dyr. GOKSiR-
-u i paniom z wiejskich świetlic, 
p. Wójt Gminy Smętowo, komi-
sji konkursowej oraz wszystkim  
osobom, które przygotowywały 
uczestników konkursu.

Regina
Kotłowska
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INWESTYCJE I  REMONTY

REMONT DRÓG
JEDNYM
Z PRIORYTETÓW.. 
W miesiącu paździer-

niku zakończyły się 
prace związane z 

modernizacją nawierzchni dróg 
gminnych w ramach zadania 
pn.: „Przebudowa Dróg Gmin-
nych”. Prace wykonywała fir-
ma Roboty Ziemne i Drogowe 
Andrzej Tworek z Borzechowa. 
Zadanie podzielone było na trzy 
części:

Przebudowa drogi gminnej 
nr 245033G w miejscowości 
Smętówko.W ramach zadania 
wykonano  modernizację na-
wierzchni  drogi płytami Yumbo 
na odcinku 500 mb o szero-
kości 3,5 m oraz utwardzenie 
pobocza kruszywem łama-
nym obustronnie na szerokości 
0,5 m. Koszt zadania wynosi 
176 041,02 zł.

Przebudowa drogi gminnej 
ul. Sadowa w miejscowości 
Smętowo Graniczne. W ra-
mach zadania wykonano mo-
dernizację nawierzchni   dro-
gi płytami Yumbo na odcinku 
104 mb o szerokości 3 m oraz 
utwardzenie pobocza kruszy-
wem łamanym obustronnie na 
szerokości 0,5 m. Koszt zadania 
wynosi 37 530,67 zł.

Przebudowa drogi gminnej 
ul. Zielona w miejscowości 
Smętowo Graniczne. W ra-
mach zadania wykonano  mo-
dernizację nawierzchni  drogi 
płytami Yumbo o szerokości 3,5 
metra oraz chodnika o szeroko-
ści 1,5 m wraz z wjazdami. W 
celu odprowadzenia wód po-
wierzchniowych zostanie wybu-
dowana studnia chłonna. Koszt 
zadania wynosi: 102 538,79 zł.

Wójt Gminy Anita Galant:
- Przebieg remontów i inwesty-
cji został skatalogowany i omó-
wiony na zebraniach wiejskich 
w pierwszej dekadzie 2015 

roku. Mieszkańcy co roku są 
informowani o harmonogramie 
tych prac i mogą wnosić swoje 
potrzeby, które są sukcesyw-
nie realizowane. W roku 2015 
remont ulic i dróg osiedlowych 
zaczęliśmy od osiedla Przyle-
sie, ul. Wałowej, ul. Spacerowej 
kierując swoje prace na osiedlu 
skupionym przy ulicy Szynwel-
skiego. Tegoroczne inwesty-
cje są przedostatnim etapem 
inwestycji dróg osiedlowych. 
Do utwardzenia pozostała ul. 
Działkowa, co zakończy trzylet-
ni okres modernizacji dróg po 

północno-wschodniej stronie 
Smętowa. Następnymi droga-
mi osiedlowymi, które będziemy 
remontować będą ul. Ogrodo-
wa, ul. Okrężna i dokończenie 
inwestycji na ul. Słonecznej i 
osiedlu Przylesie. Po zrealizo-
waniu inwestycji budowy drogi 
Smętowo – Smętówko – Ko-
pytkowo wraz z ciągiem pie-
szo-rowerowym nada to nowy 
charakter wizerunkowy i komu-
nikacyjny naszej gminie.

Katarzyna
Serocka-Chrzanowska

II ETAP
MODERNIZACJI 
DROGI
W STAREJ JANI

W miesiącu paździer-
niku została wyko-
nana moderniza-

cja odcinka nawierzchni drogi 
gminnej nr 245005G w miejsco-
wości Stara Jania - Wybudo-
wania. Wykonawcą prac była 
firma Roboty Ziemne i Drogowe 
Andrzej Tworek. W ramach za-
dania wykonano nawierzchnię 
z płyt Yumbo na podbudowie 
piaskowej  na odcinku o długo-
ści 700 mb i szerokości 3,5 m 
wraz z utwardzeniem obustron-
nym poboczy o szerokości 0,5 
m. Całkowity koszt zadania 
wyniósł 229.764,00 zł z czego 
60.000,00 zł Gmina pozyska-
ła z Urzędu Marszałkowskiego 
w ramach Funduszu Ochrony 
Gruntów Rolnych.

Sławomir Głąb
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Z KALENDARZA WÓJTA

Z KALENDARZA
WÓJTA
02 X 2017r.
Kontrola z Zakładu Ubezpie-
czeń Społecznych;

Wizyta u Jubilatki;

Zebranie wiejskie Bobrowiec.

19 X 2017r.
XVII Kongres Gmin Wiejskich;

07 XI 2017r.
Zarząd OSP w Smętowie Gr.;

10 XI 2017r.
Bieg Niepodległościowy;

15 XI 2017r.
Komisja rewizyjna ZGW;

21 XI 2017r.
Walne zebranie członków 
LOT Kociewie;

25 XI 2017r.
10-lecie Klubu HDK „Kropel-
ka”;

30 XI 2017r.
Ślub cywilny;

17 XI 2017r.
Spotkanie z Posłem Janem 
Kilianem;

04 X 2017r.
Zebranie wiejskie Stara Ja-
nia;

09 X 2017r.
Zebranie wiejskie Leśna Ja-
nia;

16 X 2017r.
Zebranie wiejskie Rynkówka;

Zebranie wiejskie Lalkowy.

11 X 2017r.
Wizyta u Jubilatki;

Zebranie wiejskie Frąca.

05 X 2017r.
Zebranie wiejskie Kopytkowo;

12 I 13 X 2017r.
Uroczystości pasowania na 
ucznia;

10 X 2017r.
Spotkanie Rady Gospodar-
czej w Firmie Elmot;

03 X 2017r.
Zebranie wiejskie Smętówko;

17 X 2017r.
Zebranie wiejskie Smętowo 
Graniczne i Luchowo;

11 XI 2017r.
Msza św. w intencji Ojczyzny;

09 XI 2017r.
Spotkanie Rady Gospodar-
czej ;

16 XI 2017r.
Turniej klubów seniora;

18 XI 2017r.
IX Międzygminny Konkurs Po-
ezji i Pieśni Patriotycznej;

24 XI 2017r.
Rozprawa sądowa w spra-
wie modernizacji istniejącego 
budynku w Kościelnej Jani z 
przeznaczeniem na Centrum 
Integracji Społecznej wraz z 
zagospodarowaniem przyle-
głego terenu;

27 XI 2017r.
Spotkanie ZGW;

26 X 2017r.
Spotkanie w sprawach bez-
pieczeństwa z kierownikiem 
Posterunku Policji w Skórczu;

Spotkanie dot. koncepcj i 
utworzenia linii komunikacyj-
nej Smętowo – Gniew – Kwi-
dzyn;
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ROZMAITOŚCI

NOWE DRZEWKA 
W NASZEJ GMINIE
W miesiącu l istopa-

dzie dokonaliśmy 
nasadzeń drzew 

w pasach drogowych  dróg 
gminnych w miejscowościach: 
Smętowo Graniczne,  Kamion-
ka,  Rynkówka,  Kościelna Jania, 
Kopytkowo oraz na działkach 
gminnych w miejscowości Lalko-
wy i Frąca. Posadzono drzewa 
gatunku lipa drobnolistna, dąb 
czerwony i klon zwyczajny (łącz-
nie 75 sztuk). 

Drzewa przydrożne przyczynia-
ją się do podnoszenia estetyki 

krajobrazu, wpływają korzystnie 
na jakość powietrza, wody oraz 
gleby, ograniczają hałas komu-
nikacyjny, obniżają temperaturę 
powietrza przy jednoczesnym 
wzroście wilgotności, oczyszcza-
ją wsiąkające wody opadowe z 
substancji  biogennych. Aleje 
przydrożne przyczyniają się do 
zwiększenia bioróżnorodności i 
pełnią funkcje korytarzy ekolo-
gicznych.

Monika
Garsztka 

KOMPUTERY
DLA WTZ LALKOWY
N i e  t y l ko uczes tn i c y 

Warsztatów Terapii Za-
jęciowej w Lalkowach, 

ale także cały Zarząd Stowarzy-
szenia „Przyjaciół Osób Niepeł-
nosprawnych i Potrzebujących 
Wsparcia” ma powód do zado-
wolenia. Pracownia kompute-
rowa w placówce WTZ została 
wyposażona w pięć znacznie 
nowszych komputerów, niż te, 
na których dotychczas praco-
wały osoby niepełnosprawne. 
Sprzęt, o który Stowarzyszenie 
zabiegało latami, w paździer-
niku br. przekazał warsztatom 

Pan Karol Narloch – Dyrektor 
Agencji Restrukturyzacji  i Mo-
dernizacji Rolnictwa Oddział w 
Gdyni.  

Pracownia komputerowa zosta-
ła odświeżona, a uczestnicy aż 
rwą się do kolejnych zajęć. Za-
rząd Stowarzyszenia raz jeszcze 
składa gorące podziękowania 
Panu Karolowi Narloch za prze-
kazany sprzęt, a przede wszyst-
kim za zauważanie potrzeb pla-
cówki i docenienie jej pracy.

Red.

SALA DOŚWIADCZANIA ŚWIATA
W okresie od 1 czerw-

ca do 30 listopada 
2017 r. w budynku 

Warsztatów Terapii Zajęciowej 
w Lalkowach odbywały się za-
jęcia relaksacyjne z udziałem 
światła, dźwięku i zapachu pt. 
„Sala doświadczania świata”. 
Projekt realizowany w ramach 
konkursu grantowego finanso-
wanego ze środków programu 
„Działaj Lokalnie X” Polsko-

-Amerykańskiej Fundacji re-
alizowanego przez Akademię 
Rozwoju Filantropii.

Od początku trwania projek-
tu zajęcia odbywały się 2 razy 
w miesiącu. Skorzystali z nich 
zarówno dorośli jak i dzieci. 
Warsztaty gościły: chórzystów 
ze  „Złotej Jesieni” , podopiecz-
nych ŚDS „Tęcza” Lalkowy, pod-
opiecznych ŚDS Osiek, rodziców 

z dziećmi niepełnosprawnymi, 
uczestników zajęć ze świetli-
cy wiejskiej Lalkowy, członkinie 
Koła Gospodyń Wiejskich, Za-
rząd  Stowarzyszenia „Przyja-
ciół Osób Niepełnosprawnych i 
Potrzebujących Wsparcia” Lal-
kowy oraz pracowników Urzędu 
Gminy w Smętowie Granicznym.  
Zajęcia w Sali Doświadczania 
Świata odbywały się w formie 
relaksacji oraz odpoczynku. W 

tym pomieszczeniu można było 
zebrać nowe, zaskakujące i 
przyjemne odczucia. Można w 
szczególny sposób: słuchać, pa-
trzeć, dotykać, wąchać.

WTZ Lalkowy
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Regina Kotłowska
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K onno lub w powozie, ale samodzielnie 
mimo często bardzo młodego wieku, 
dla bezpieczeństwa w „wesołej kompa-
niji”, prosząc o gościnę i jadło głównie 

w klasztorach, średniowieczny żak pokonywał set-
ki kilometrów, by dotrzeć do wybranej przez siebie 
uczelni. A gdy tam w końcu dotarł i zaledwie nieco 
ochłonął po podróży, czekał go jeszcze tradycyjny 
obyczaj otrzęsin beana, czyli wymyślnego maltreto-
wania, ku uciesze starszych studentów i udręczeniu 
żółtodzioba, a potem prosta przysięga składana na 
ręce rektora, zobowiązująca do szanowania statutów 
i chodzenia na wykłady. A te we wszystkich europej-
skich uczelniach prowadzone były po łacinie. Kró-
lowała ona niepodzielnie od Alma Mater Jagellonica 
po … no właśnie… dla każdego zainteresowanego 
był to inny kierunek.  W 1417 r. Nicolas Capitaw, 
syn właściciela  Kopytkowa z parafi i Lalkowy został 
wpisany w poczet studentów  Alma Mater Lipsien-
sis. I to jest pierwsza informacja o tym, że w parafi i 
wówczas mogła być szkoła. Szkoła, która wyposaży-
ła tego młodego człowieka w podstawy wiedzy nie-
zbędne do dalszej nauki, nauki uniwersyteckiej…, a 
średniowieczne  uniwersytety w zasadzie nigdy nie 
odnotowywały nazw wsi, z których raczej sporadycz-
nie trafi ała szlachecka młodzież.

Zaledwie osiem lat minęło od dnia konsekracji nowo 
wybudowanego, pięknego i wielkiego, jak na wiej-
skie warunki, kościoła i tyleż samo lat liczyła uczel-
nia, która przyjęła lalkowskiego żaka.  A śladów śre-
dniowiecznego szkolnictwa należy szukać właśnie 
tam, skąd do uniwersytetów trafi ali nieliczni szla-
checcy scholarze. Wydarzenie to jest zatem źródło-
wym udokumentowaniem początków szkolnictwa na  
terenie gminy Smętowo Gr. Szkolnictwa, którego 
tradycje w tym roku  sięgają tu dokładnie sześciuset 
lat.  W Krakowie, już w czasach nieco późniejszych 
(po 1491 r.),  razem z Mikołajem Kopernikiem stu-
diowali Jan i Jerzy Konopaccy, jego bracia cioteczni, 
synowie Macieja Konopackiego, pana na Rynkówce 
w parafi i Lalkowy,  ożenionego z Watzenrodówną.
 Organizowanie go przy kościołach, klasztorach  i w 
parafi ach wymuszały  wielokrotnie powtarzane na-
kazy synodów kościelnych. Potęga nauki i potęga 
wiedzy była pod pełną kontrolą kościoła, dostoso-

wując ich treści do potrzeb religii. Kościołowi nale-
ży zatem  przypisać zasługi rozwoju szkolnictwa w 
średniowieczu i dalsze kształtowanie tego procesu 
aż do XIX w.  Okręg parafi alny był jednocześnie ob-
wodem szkolnym, a poziom naukowy i stopień or-
ganizacyjny bardzo niejednolity. Ziemia smętowska 
miała dwie szkoły przy parafi ach. Wspomniana już 
jubilatka w Lalkowach i w Kościelnej Jani. Obie jed-
nak po raz pierwszy w wizytacjach archidiakonatu 
wspomniane są w 1584 r.  Poza nimi wsie z obec-
nego  terenu gminy obejmowały okręgi parafi alne 
Pieniążkowa i Nowego.

Program nauczania różnił się często w sposób za-
sadniczy, nawet w ramach tego samego typu szkoły.  
W wiejskich szkołach parafi alnych uczono głównie 
czytania i pisania po łacinie, modlitw i pieśni kościel-
nych oraz orientacji w kalendarzu kościelnym. Na-

Schullisten 1 karta z dopisanym
przedłużonym  obowiązkiem za strajki

Sześćset lat szkolnictwa na smętowskiej ziemi - część I
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uka mogła równie dobrze trwać rok jak i osiem lat. 
Pomocą w jej opanowaniu było liczydło, abecadło, 
proste przyrządy astronomiczne, książki katechiza-
cyjne, Biblia i słowo nauczyciela. A  „słowo” to było 
niezwykle cenne, bo powszechne było przekonanie, 
że wiedzy nie uda się zdobyć samemu, a tylko za 
pośrednictwem mistrzów, czyli tych nielicznych po-
siadających wówczas wykształcenie, 

Ponieważ obowiązek utrzymania nauczyciela należał 
do proboszcza i, ponieważ do wiejskiej szkoły pa-
rafi alnej zatrudnić wcale nie było go łatwo, zatem 
posiadając podstawy wiedzy nader często w jego rolę 
wcielał się albo sam miejscowy proboszcz, albo or-
ganista. 

O ile jednak w szkole pojawiał się przygotowany ku 
temu mistrz, zwykle bakałarz sztuk wyzwolonych, 
od obowiązkowego stroju kleryckiego zwany klechą, 
proboszcz zabezpieczał dla niego  honorarium oraz  
dawał mu działkę pod uprawę i  mieszkanie. Często 
dodatkowe datki i opłaty  dla nauczyciela świadczyli 
parafi anie i dwór. Ponadto nauczyciel dzielił do spół-
ki z organistą i proboszczem dochód z gospody we 
wsiach, w których istniały karczmy kościelne oraz 
różne inne deputaty, jak np. sól, czy węgliel drzewny. 
Proboszcz w Lalkowach, Samuel Rutkowski, ofero-

wał w 1787 r. zatrudnionemu nauczycielowi i orga-
niście   „6 albo 6 i pół korca żyta od uczenia dzieci, 
jak się z rodzicami ugodzi…” , od kościoła rocznie 
12 zł, połowę ze sprzedaży kartek wielkanocnych , 
datki w naturze, z udziału w kolędach co najmniej 
8 zł, za różne posługi obrzędowe,  jak chrzest, ślub, 
pogrzeb, mszę śpiewaną na zamówienie od 6 do 18 
gr., Wigilia 1 zł15gr, ponadto z „lasu królewskiego 
drzewa na opał rocznie 20 fur bez żadnej płacy”. 
Raz jeden pojawia się też w źródle informacja, że 
do szkoły będzie można zgromadzić nawet 30 dzieci. 
Szkoły parafi alne edukowały tylko nie tylko chłop-
ców, chociaż  dziewczynki uczęszczały często jedynie 
na zajęcia przygotowujące do pierwszej Komunii św. 

W zasadzie szkoła parafi alna pozwalała na opano-
wanie w jako takim stopniu znajomości czytania w 
oparciu o księgi kościelne, umiejętności intonacji 
śpiewu kościelnego i podstawowych rachunków. Pi-
sanie było już sztuką wyższego stopnia i w zasadzie 
w szkołach parafi alnych nieprowadzoną. 

Dopiero reformacja wprowadziła pewnego rodza-
ju dualizm szkolny, gdy powstają pierwsze szkoły 
ewangelickie. Pozostali przy luteraliźmie rzemieślni-
cy z Lalków, Leśnej i Starej Jani kształcili swoje dzie-
ci w gminie ewangelickiej w Rychławie i w Nowem. 

Plan lekcji z Frący z 1852 r.

Sześćset lat szkolnictwa na smętowskiej ziemi - część I
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Taka sytuacja istniała aż do rozbiorów.
 W czasach Rzeczpospolitej szlacheckiej część Czer-
wińska i Włosienica znalazły się w posiadaniu sióstr 
benedyktynek z Grudziądza.  Powstała wówczas  w 
Czerwińsku (dziś Smętowo) prowadzona przez nie  
szkoła dla młodych szlachcianek z pobliskich rodów 
szlacheckich, a mieszkali wówczas w tej okolicy: Ko-
nopaccy h. Odwaga, Kostki h. Dąbrowa, Bochliński 
h. Chomonto, Kopycki h. Oszczep, Czapscy h. Leli-
wa, Frąccy h. Ostrzewie z liśćmi i in. Szkoła ta jed-
nak nie istniała długo i potem panny szlachcianki 
mogły kształcić się, głównie do roli przyszłych ma-
tek rodzin chrześcijańskich, u sióstr norbertanek w 
Żukowie lub cysterek w Żarnowcu. 

Zmiany w organizację szkolną wniosły dopiero, i to 
nie od razu, pruskie zarządzenia oświatowe wprowa-
dzane po dokonaniu rozbiorów Polski. Ziemia smę-
towska w granicach pruskich znalazła się już od 13 
IX 1772 r.

Niewiele wiadomo na temat miejscowego szkolnic-
twa w pierwszych latach  zaboru pruskiego, poza tym, 
że  proboszcz lalkowski, czując się odpowiedzialnym 
za jego  kontynuację,  uruchamiał szkoły we wsiach 
leżących w granicach zarządzanej przez niego pa-
rafi i, np. w Rynkówce czy Kopytkowie. Prawdopo-
dobnie jednak nauczanie ograniczało się do niedziel-
nej katechizacji i przygotowania dzieci do spowiedzi 
i Komunii św.  Zmiany w szkolnictwie dokonywać 
zaczęły się dopiero po ustaleniu granic terytorial-
nych  i wprowadzeniu nowych form   administrowa-
nia    krajem.    Przejęte  z rąk proboszczów szkoły 
podporządkowano „sekcji wyznań religijnych i nauki 
publicznej” w Berlinie. W 1825 r. wydzielono sprawy 
szkolne z kompetencji konsystorzy i powierzono je 
tzw.: prowincjonalnym kolegiom szkolnym i regen-
cjom. W zakresie szkolnictwa elementarnego regen-
cja wykonywała swe czynności przez dozory szkol-
ne i dozory lokalne każdej szkoły. Władza dozorów 
była rozległa i obejmowała swym zakresem między 
innymi: kwartalne wypłacanie pensji  nauczycielowi 
w gotowiźnie i naturze, odwiedzanie szkoły albo w 
całym składzie albo pojedynczo w celu zlustrowania 
pracy nauczyciela, kontrolowanie zachowania się na-
uczycieli w szkole i poza szkołą oraz udział w egza-

minach szkolnych.   
Słaba kondycja oświaty była na rękę rządowi pru-
skiemu. Zdaniem ministra wyznań religijnych, spraw 
szkolnych i medycznych von Altensteina zbytni zasób 
wiedzy czyni ze zwyczajnego chłopa „półmędrka”, 
zamiast uczyć najbardziej koniecznych wiadomości, 
które  ukształtują ludzi pobożnych, pokornych  i lę-
kających się Boga. O tej słabości świadczą też za-
chowane w archiwach dokumenty z tego okresu, w 
których poza nielicznymi wyjątkami wszystkie pod-
pisy chłopów składane są w formie krzyżyka. Zwy-
kle jedyne nazwiska podpisywane własnoręcznie to 
nazwiska nauczycieli, właścicieli ziemskich i urzęd-
ników państwowych.

Schullisten

Sześćset lat szkolnictwa na smętowskiej ziemi - część I



G M I N A  S M Ę T O W O  G R A N I C Z N E  -  M A G A Z Y N  I N F O R M A C YJ N O - P U B L I C Y S T YC Z N Y G M I N A  S M Ę T O W O  G R A N I C Z N E  -  M A G A Z Y N  I N F O R M A C YJ N O - P U B L I C Y S T YC Z N Y 9

Z ŻYCIA GMINY

LIST DO TATY – PSP KAMIONKA

W dniu 6 października 
Oliwia Piórek i Oli-
wia Śliwa uczennice 

szkoły w Kamionce odebrały z 
rąk Pana Senatora Antonie-
go Szymańskiego wyróżnienia 
w konkursie literackim „List do 
Taty”  współorganizowanym 
przez Komisję Rodziny, Polityki 
Senioralnej i Społecznej Senatu 
RP oraz Inicjatywę Tato.Net.

Uroczystość miała miejsce w Po-
morskim Urzędzie Wojewódzkim 
w Gdańsku w Sali im. Lecha Ka-
czyńskiego i zaproszone zosta-
ły na nią obie uczennice wraz z 
opiekunem ich prac literackich 
p. Reginą Kotłowską.

Patronat honorowy nad ww. 
uroczystością objął Wojewoda 
Gdański Dariusz Drelich oraz 
Pomorska Kurator Oświaty Mo-
nika Kończyk. 

Pozostali uczniowie z naszej  
szkoły, którzy uczestniczyli w 
konkursie  otrzymali pisemne 
podziękowania.
Wzięliśmy też udział  w małej 
dogrywce konkursu na propo-
zycję hasła na Dzień Ojca 2018. 
Czekamy na wyniki. A to nasze 
hasła:

Tatusiu, moje szczęście 
w twoje ręce.
Amelia Kotłowska, kl. IV, Szkoła 
Podstawowa w Kamionce.

Każdego dnia,
bardzo cierpliwie,
uczysz mnie tato
jak żyć uczciwie.
uczniowie kl. VI Szkoły Podsta-
wowej w Kamionce

Regina
Kotłowska 

DZIEŃ SPORTU
Każdy z nas wie, że sport to zdrowie. Jednak często zapominamy o tym w codziennym życiu. Dlate-
go, aby zwrócić uwagę na korzyści, jakie daje nam sport, dnia 7 października br. wzięliśmy udział 
w V edycji Narodowego Dnia Sportu.

N a stadionie Gminnego 
Ośrodka Kultury Sportu 
i Rekreacji w Smętowie 

Granicznym od godz. 12:00 każ-
dy chętny mógł wziąć udział w 
teście Coopera, który polega 
na pokonaniu jak najdłuższe-
go dystansu w ciągu 12 minut 
– nic więcej. Celem Testu było 
określenie maksymalnej wy-
dolności tlenowej. Uczestnicy 
po przebiegnięciu 12 min. mo-
gli sprawdzić na jakim pozio-
mie jest ich kondycja fizyczna.  
Oczywiście przed rozpoczęciem 
testu nastąpiła rozgrzewka pod 
okiem trenera Jakuba Wójcic-
kiego, następnie na dystans 
400 m pobiegli młodzi piłkarze 
Pogoni, przygotowujący się w 
międzyczasie na murawie bo-
iska do meczu. Osoby biorące 
udział w teście Coopera otrzy-
mały pamiątkowy dyplom oraz 

słodką niespodziankę. O godz. 
13:00 wszyscy udali się na bo-
isko, aby kibicować młodym pił-
karzom podczas meczu. Była to 
zacięta gra, którą zakończyły 
rzuty karne. Szkoda, że tak mało 
osób uczestniczyło w tej edycji 

Narodowego dnia Sportu, ale 
mamy nadzieję, iż w przyszłym 
roku frekwencja będzie dużo 
większa.

Mariola
Jeziorska 

archiwum GOKSiR
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KULTURA I SPORT

ANDRZEJKI WE FRĄCY

T radycyjnie jak co roku, 
pod koniec listopada, 
GOKSiR zorganizował 

„Andrzejki dla dzieci”. Na po-
czątek, aby najmłodsi mogli się 
zintegrować, bawili się wspólnie 
przy dźwiękach skocznej muzy-
ki. Główną atrakcją wieczoru 
były jednak wróżby oraz lanie 
wosku. Uczestnicy mogli poznać 
imię przyszłej sympatii, a także 
co im przyniesie los w najbliż-
szym czasie. Oprócz tradycyj-
nych Andrzejkowych wróżb, 

PÓŁMETEK
ROZGRYWEK
Piłkarska jesień dobiegła końca, dlatego czas na 
krótkie podsumowanie występów piłkarzy klubu 
ze Smętowa.

W sezonie 2017/2018 
w rozgrywkach Po-
morskiego Związ-

ku Piłki Nożnej  występowały 3 
drużyny juniorskie oraz jedna 
seniorska.

Młoda duma Pogoni 

Najmłodszych  piłkarzy pro-
wadzi Grzegorz Wolski, w kat. 
F1 Żak- rocznik 2009-2010 roz-
grywał swoje turnieje w Subko-
wych, Korzeniewie, Godziszewie 
i po 12 meczach zajmują 2 miej-
sce w tabeli.

Młodzi piłkarze w klasie E2 Or-
lik, rocznik 2008-2009 rozgry-
wali swoje turnieje w  Smętowie, 
Subkowych, Suchym Dębie, na 

półmetku po 15 meczach zajmu-
ją 5 miejsce w tabeli.
Kolejna juniorska drużyna wy-
stępuje w lidze B1 junior Młod-
szy, to chłopcy z rocznika 2000-
2001,  prowadzeni przez trenera 
Edmunda Chyłę.
Po 13 weekendowych kolejkach 
na półmetku rozgrywek, zajmują 
8 miejsce w środku tabeli.

Seniorzy w czołówce

Jedyna seniorska drużyna LZS 
Pogoń Smętowo, uczestniczy 
w rozgrywkach B Klasy. Dru-
żyna prowadzona przez Jac-
ka Szwarz radzi sobie całkiem 
dobrze i plasuje się na 4 miej-
scu tracąc do lidera jedynie 4 
punkty.

W Pogoni dzieje się coraz lepiej. 
Powodów, by z optymizmem 
patrzeć w przyszłość jest kilka:  
liczne drużyny najmłodszych 
piłkarzy, wspieranych przez za-
angażowanych rodziców, syste-
matyczna praca działaczy i tre-
nerów, pomoc sponsorów oraz 
obiecujące wyniki starszych 
drużyn. Może na zbliżające 
się w przyszłym roku obchody 
70-lecia istnienia SKF LZS  Po-
goń Smętowo będą powody do 
dumy.

Bartłomiej KozłowskiFot. Oskar Gruhs

Świąteczny event

P rzełamujemy zasady i 
dając się porwać świą-
tecznej atmosferze, pre-

zentujemy informacje z grudnio-
wych wydarzeń.

Począwszy od kalendarzowych 
„Mikołajek” w różnych miejscach 
spotkać będzie można uśmiech-
nięty zespół pracowników Urzę-
du Gminy, którym towarzyszy 
święty Mikołaj. Wspólne zdjęcie, 
coś na osłodę, drobne upomin-
ki w postaci gadżetów i cała 
porcja radości to tylko niektóre 
elementy świątecznego eventu. 
Po więcej zapraszamy na naszą 
stronę internetową, fanpage i 
kanał na youtube. 

…za górami, za lasami, na koń-
cu powiatu starogardzkiego, w 

gminie zwanej Smętowo Granicz-
ne wydarzyła się ta niecodzien-
na historia. Mikołaj postanowił 
przypomnieć dorosłym, jak miło 
jest się uśmiechać.Odszukał 
swój brązowy worek i wypełnił 
go po brzegi drobnymi upomin-
kami.Obdarowanych napotkał 
podczas codziennych czynności 
i wszystkich zachęcał, aby po-
byli WSPÓLNIE – NIE TYLKO OD 
ŚWIĘTA

Jak potoczyła się ta przygoda, 
zobaczcie sami…

Marta
Bronk  - Szambowska

dzieci brały  udział w różnych 
zabawach i konkursach. Wszy-
scy otrzymali słodkie upominki 
oraz watę cukrową.

Cieszy duża frekwencja i fakt, 
że dzieci z wszystkich świetlic 
wiejskich z terenu naszej gminy 
potrafią nawiązać wspólny ję-
zyk i spędzać miło Andrzejkowe 
popołudnie.

Dziękujemy. 
Ekipa GOKSiR.

WSPÓLNIE 
– NIE TYLKO 
OD ŚWIĘTA. 
GMINA
SMĘTOWO 
GRANICZNE
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TEMAT Z OKŁADKI
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Z ŻYCIA GMINY

HONOROWY PROFESOR 
OŚWIATY 2017R. 
W WOJEWÓDZTWIE
POMORSKIM
„Bycie nauczycielem to służenie, powołanie, misja”.

D zień Edukacji Narodo-
wej, potocznie nazywa-
ny jest Dniem Nauczy-

ciela i kojarzony zazwyczaj z 
bukietami kwiatów i uroczystymi 
apelami. Pomijając jego historię 
i fakt, że nie zawsze obchodzo-
no go w Polsce 14 października 
oraz, że w innych krajach na-
uczyciele świętują w różnych 
terminach, jest w każdym z tych 
przypadków dniem podkreśle-
nia wiodącej ich roli w zapew-
nieniu najwyższej jakości edu-
kacji, a poprzez tę - najwyższej 
jakości dorosłego życia.

16 października 2017r. podczas 
uroczystości Dnia Edukacji Na-
rodowej organizowanej w Kan-
celarii Prezesa Rady Ministrów 
najwybitniejszym nauczycielom 
z całego kraju zostały wręczone 
Tytuły Honorowego Profesora 
Oświaty. 

Kandydatów do tego tytułu co-
rocznie przedstawia Ministrowi 

Edukacji Narodowej Kapituła do 
Spraw Profesorów Oświaty, w 
której skład wchodzi szesnastu 
członków powoływanych przez 
ministra właściwego do spraw 
oświaty i wychowania „spośród 
osób będących uznanymi auto-
rytetami w dziedzinie oświaty i 
dających rękojmię prawidłowe-
go wykonywania zadań Kapitu-
ły”.

Wśród tych „najlepszych z naj-
lepszych” znalazła się nauczy-
cielka języka polskiego, historii i 
plastyki ze Szkoły Podstawowej 
w Kamionce p. Regina Kotłow-
ska. 16 października  z rąk pani 
Minister Edukacji Narodowej 
Anny Zalewskiej w Sali kolum-
nowej Kancelarii Prezesa Rady 
Ministrów odebrała  tytuł Hono-
rowego Profesora Oświaty. Jest 
to najwyższy stopień awansu 
zawodowego w oświacie i otrzy-
mują go nieliczni. Dotychczas w 
całym województwie pomorskim 
taki status ma 14 nauczycieli. 

W bieżącym roku szkolnym  p. 
Regina Kotłowska jest jedynym 
nauczycielem z naszego woje-
wództwa uhonorowanym tym 
wyróżnieniem. Niewątpliwie to 
uwieńczenie całości jej pracy i 
potwierdzenie, że to co do tej 
pory robiła służyło całemu śro-
dowisku – uczniom, koleżeństwu 
nauczycielstwu, lokalnej spo-
łeczności, regionowi i krajowi. To 
właśnie taka praca pozwala jej 
uczniom w osiąganiu sukcesów 
i pokonywaniu barier.

Pani Kotłowska odebrała też 
gratulacje od p. Moniki Koń-
czyk – Pomorskiego Kuratora 
Oświaty oraz od p. Anity Ga-
lant – Wójta Gminy Smętowo 
Graniczne.

Nasza szkoła – Szkoła Podsta-
wowa w Kamionce jest dumna 
ze swojej nauczycielki, wszyscy 
czujemy się wyróżnieni tym ty-
tułem.

Jolanta Kaszubowska

WYBORY
W KOLE
EMERYTÓW

P olski Związek Emerytów i 
Rencistów – Koło w Smę-
towie Gr. jest organiza-

cją pozarządową działającą na 
terenie naszej Gminy od 1969r. 
z przerwami. W 2003r. wybrano 
na przewodniczącą koła Panią 
Helenę Felską. Pełniła tę funk-
cję do stycznia 2008r., gdzie na 
kolejnym zebraniu wyborczym 
powołano nową przewodniczą-
cą Barbarę Galant, która pełni 
funkcję do chwili obecnej.

Dnia 8 listopada 2017r. zebra-
nie wyborcze koła emerytów 
wybrało zarząd w składzie:
Barbara Galant – przewodni-
cząca;
Teodor Kalinowski – w-ce 
przewodniczący;
Irena Muszyńska – skarbnik; 
Elżbieta Sonnenfeld – sekre-
tarz;
Krystyna Staszewska – czło-
nek zarządu;

Według statutu koła Polskiego 
Związku Emerytów i Rencistów 
wybory odbywają się co 5 lat. 
Rok 2017 był rokiem wyborczym. 

Red.

DZIEŃ
SENIORA

P opołudnie 26 paździer-
nika, należało do Se-
niorów, którzy właśnie 

wtedy świętowali swój dzień. 
Wydarzenie o charakterze kul-
turalnym i rozrywkowym odbyło 
się w Gminnym Ośrodku Kultu-
ry, Sportu i Rekreacji w Smęto-
wie Granicznym. Nie zabrakło 
przekąsek, wspólnych tańców 
i oczywiście niezapomnianej 
atmosfery. Gości, w tym Panią 
wójt Anitę Galant zachwycił wy-
stęp Chóru „Złota Jesień”. Se-
niorom życzymy dużo zdrowia i 
pomyślności.

Red. 
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Z ŻYCIA GMINY

JUBILEUSZ SKO
W SP W KAMIONCE

Z abawa z edukacją fi-
nansową rozpoczę -
ła się 22.11.2012 roku, 

kiedy Pani Honorata Jakóbiak 
(Opiekun SKO) zawarła umowę 
z bankiem PKO BP o prowa-
dzenie rachunków SKO i kont 
internetowych uczniów. Oko-
ło 90% uczniów jest członkami 
SKO. Dzieci poza zdobywaniem 
wiedzy z zakresu oszczędzania 
i nowoczesnego bankowania, 
mają okazję uczyć się przedsię-
biorczości i zarabiania własnych 
pieniędzy, poprzez zbiórkę kasz-
tanów i sprzedaż świątecznych 
ozdób. Wzięliśmy udział w pro-
jekcie „Od Grosika do Złotówki” 
oraz reprezentowaliśmy Polskę 
w akcji Global Money Week 
2016. Działamy charytatywnie 
i wspieramy fundację, kupują-
cą protezy dla dzieci, zbieramy 
grosze na tworzenie nowych 

domów dla rodzin zastępczych 
oraz książki do szpitali.

Aktywnie współpracujemy z 
uczniami w całej Polsce, bio-
rąc udział w różnych przedsię-
wzięciach, tworzymy własnego 
bloga i bierzemy udział w kon-
kursach, gdzie niejednokrotnie 
zdobywaliśmy cenne nagrody.
Za całokształt działań czte-
rokrotnie zdobyliśmy nagrody 
finansowe, które umożliwia-
ją nam wyjazdy na wycieczki 
(kino, Malbork, Rulewo, Gdańsk, 
Gniew). Natomiast Pani Honora-
ta Jakóbiak została dwukrotnie 
uhonorowana Złotą Odznaką 
dla Opiekunów SKO – nagrodą 
dla najlepszych Opiekunów w 
Polsce.

Z okazji jubileuszu w szkole w 
Kamionce 22.11. 2017 odbyła 

się uroczystość, podczas której 
dzieci zaprezentowały przedsta-
wienie o zaletach oszczędzania, 
a także otrzymały nagrody za 
udział w konkursie „SKO-wa 
kartka urodzinowa.”

Z okazji uroczystości szkołę od-
wiedził Pan Wojciech Makowski, 

dyrektor Agencji PKO BP w Smę-
towie Granicznym, który złożył 
dzieciom życzenia w imieniu 
banku.  A na koniec miła nie-
spodzianka od Pani Jakóbiak – 
Urodzinowy tort dla wszystkich.

Jolanta
Kaszubowska 

SKO to jest to! Tak wesoło od pięciu lat śpiewają uczniowie Szkoły Podstawowej w Kamionce.

FOT archiwum PSP Kamionka

ROZMOWY O POLSCE
W piątek,17 listopada 

odbyło się spotka-
nie Posła na Sejm 

RP Jana Kiliana z mieszkańcami 
naszej gminy. Tematem prze-
wodnim zebrania, w nawiązaniu 
do ubiegłorocznego były „Roz-
mowy o Polsce”. Poseł Jan Kilian 
w swoim wystąpieniu przedsta-
wił tematy podejmowane w Sej-
mie i odniósł się do wszystkich 
zadanych pytań. Spotkanie dało 
możliwość poruszenia spraw 
szczególnie istotnych dla Gmi-
ny Smętowo Graniczne, z której 
to szansy skorzystała wójt Ani-
ta Galant. Sięgnięto do kwestii 
związanych z infrastrukturą, go-
spodarką, planowanymi inwe-
stycjami, jak również nie pomi-
nięto spraw stricte społecznych.
  W imieniu Posła Jana Kiliana 
oraz biura poselskiego dzięku-
jemy mieszkańcom, którzy ze-
chcieli podjąć rozmowy i wzięli 
udział w spotkaniu.

Marta Bronk – Szambowska 
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Z ŻYCIA GMINY

INFORMACJE Z OSP…
Kamionka

Druhowie OSP Kamionka w cią-
głym rozwoju. Dla podniesienia 
bezpieczeństwa mieszkańców 
Kamionki, ale również miesz-
kańców całej Gminy Smętowo 
Graniczne druhowie zakupili 
ze środków własnych Zestaw 
do ratownictwa technicznego 
Holmatro Combi. Jest to sprzęt 
niezbędny do pomocy poszko-
dowanym podczas wypadków 
komunikacyjnych. Koszt tego 
zestawu wyniósł 6.000 zł i w ca-
łości został sfinansowany przez 
strażaków z Kamionki. Druhowie 
chwytając również  niewątpliwą 
okazję, jaką są dotacje MSWiA 
zakupili przy wsparciu Minister-
stwa agregat oddymiający. Tu-
taj środki finansowe podzieliły 
się pomiędzy druhów i MSWiA 
w stosunku 800zł - 2060zł. Po-
zyskane zostały również przez 
druha Radiotelefony nasobne 
sztuk 2. Inwestycje dotyczące 
zakupu sprzętu nie służą tylko i 

wyłącznie podniesieniu gotowo-
ści bojowej jednostki, ale przede 
wszystkim mają sprawić, aby 
mieszkańcy całej gminy czuli się 
bezpieczniej. Chcielibyśmy, aby 
wiedzieli, że jesteśmy w stanie w 
szybki i profesjonalny sposób im 
pomóc, w chwilach zagrożenia 

życia poprzez wyszkoloną ka-
drę, jak i zakupiony sprzęt.

Iwona Jabłonka 

Leśna Jania

Nasza jednostka jest najstar-
szą w gminie, została założona 
w 1928r., a od 2007 roku jest 
włączona do Krajowego Syste-
mu Ratowniczo - Gaśniczego. 
W podziale bojowym posiada-
my dwa samochody ratowni-
czo-gaśnicze. Samochód ciężki 
Jelcz GCBA 6/32 o pojemności 
zbiornika 6000 litrów wody wy-
korzystywany  głównie w czasie 
pożarów oraz samochód lekki 
Ford Transit SlRT, który wyko-
rzystywany jest do miejscowych 
zdarzeń, klęsk żywiołowych, za-
stąpił on w 2009r. wysłużonego 
Żuka. 
Obecnie straż pożarna nie tyl-
ko gasi pożary, ale również 
uczestniczy w innych zdarze-
niach losowych: zabezpieczanie 

lądowiska dla LPR, pomocy me-
dycznej i technicznej w wypad-
kach komunikacyjnych oraz in-
nych miejscowych zdarzeniach, 
w których udzielamy pomocy 
mieszkańcom lub zabezpiecza-
my przed czyhającym zagro-
żeniem. W okresie wakacyjnym  
często jesteśmy dysponowani 
do wypadków na przebiega-
jącej tuż obok autostradzie A1, 
których głównymi przyczynami 
są brawura kierowców i zmę-
czenie podróżą. Biorąc udział 
w różnorakich zdarzeniach mu-
simy sobie radzić ze stresem i 
sytuacjami zastanymi na miejscu 
zdarzenia. Najczęściej podczas 
powrotów panuje cisza, każdy 
druh ma inne myśli dotyczące 
zdarzenia.  Podczas wypadków 
przydaje się sprzęt medyczny 
oraz ratownictwa techniczne-
go(hydrauliczny) do pomocy 
przy uwalnianiu osób zaklesz-
czonych w pojazdach. W 2013r. 
dzięki funduszom gminnym zo-
stała odnowiona elewacja oraz 
został zrobiony nowy dach, a 
w 2016 roku Gmina zleciła wy-
konanie nowej instalacji elek-
trycznej w budynku świetlicy, 
wyremontowano boksy gara-
żowe, założono nowoczesne 
ogrzewanie i zostały zakupione 
szafki na ubrania specjalne. Na 
chwilę obecną najpilniejszą dla 
nas sprawą jest wymiana wy-
służonego samochodu pożarni-
czego Jelcz. Na nadchodzące 
Boże Narodzenie i Nowy Rok 
wszystkim druhnom i druhom 
życzę dużo zdrowia, pomyśl-
ności i tyle samo powrotów co 
wyjazdów.

Ze strażackim
pozdrowieniem 

dh Krzysztof Żurawski

Z KOMPUTEREM ZA PAN BRAT
13 uczniów Publicznego Gimnazjum w Smętowie Granicznym wzięło udział w Szkolnym Konkursie  Informa-
tycznym. Na wyższy poziom - rejonowy zakwalifikowali się: Nikodem Rękiewicz i Miłosz Kinder. Uczniowie 
ci zdobyli ponad 70% punktów. Życzymy im powodzenia w dalszych zmaganiach informatycznych.
 

KATARZYNA MUSZYŃSKA
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Z ŻYCIA GMINY

DZIEŃ DOBRY MIKOŁAJU!
N iemal w każdym sołec-

twie oczekiwanie na 
spotkanie z Mikoła-

jem wiąże się z wielką euforią 
wśród najmłodszych. Wspólna 
zabawa, integracja i konkursy 
choć przyjemne, są jedynie za-
powiedzią tego na co wszyscy 

czekają. Siwa broda, drewniana 
laska i dzwonek, a za postacią 
w czerwonym, wielki brązowy 
worek wypchany po brzegi. 
Brzmi jak bajka? Bo to trochę, 
tak wygląda… 

Wszystkim Klientom, Partnerom
oraz Sympatykom Gminy Smętowo Graniczne

składamy życzenia spokojnych
i radosnych Świąt Bożego Narodzenia

oraz pomyślności i sukcesów
w nadchodzącym Nowym Roku.

Przewodnicząca Rady
Gminy Smętowo Granicznie

Beata Piontek 

Pracownicy
Urzędu Gminy

Wójt
Gminy Smętowo Granicznie

Anita Galant 
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ROZMAITOŚCI

KRONIKA
Urodziło się
sześcioro dzieci:

3 dziewczynki

Urbańska Nadia
Michalak Lena
Ossowska Kornelia

3 chłopców

Torłop Ignacy
Elszkowski Filip
Murawski Mikołaj

Zmarło pięć osób:

Piórek Wanda  ur. 1924
Góraczyński Roman ur. 1943
Guzmann Urszula ur. 1943
Kirszenstein Jan ur. 1946
Balewski Roman ur. 1949

JUBILEUSZ WSPANIAŁEJ 
AKTYWNOŚCI
W sobotę 25 listopada świętowano 10-lecie Gminnego Klubu Honorowych 
Dawców Krwi PCK „Kropelka” przy Zespole Szkół Gospodarki Żywnościowej w 
Smętowie Granicznym.

I nicjatywa założenia Klubu 
leżała po stronie Pana Ta-
deusza Wojtasia, którego 

w pomyśle poparły ówczesna 
dyrektorka ZSGŻ w Smętowie 
Gr. Pani Anna Knuta oraz na-
uczycielka Pani Marzanna Go-
lińska. W 2015 roku w wyniku 
reorganizacji sieci szkół ZSGŻ w 
Smętowie zostało wcielone do 
struktur Zespołu Szkół Ponad-
gimnazjalnych w Skórczu. Od 
21 listopada br. KHDK PCK „Kro-
pelka” przy ZSGŻ w Smętowie 
przeobraził się w Szkolny KHDK 
PCK „Kropelka” przy ZSP im. W. 
Mykietyna w Skórczu.

W ciągu działalności Klubu, 
dzięki zaangażowaniu jego 

członków, udało się zorganizo-
wać 11 mobilnych poborów krwi, 
przeprowadzić wiele wyjazdów 
do Stacji Krwiodawstwa w Sta-
rogardzie Gdańskim, jak rów-
nież współorganizować „Białą 

sobotę”. 10 lat „Kropelki” to 
także liczne wyjazdy, konkursy 
i zbiórki charytatywne.
Serdecznie gratulujemy i dzięku-
jemy za te 10 wspaniałych lat. 

Red.  

FOT. Kociewiak.pl

CZEŚĆ JEGO
PAMIĘCI
Dnia 13 października, tuż po uroczystej akademii 
w ZKiW w Smętowie Granicznym nastąpiło po-
święcenie i odsłonięcie nowej tablicy pamięci Jana 
Kosznickiego - Kierownika szkoły podstawowej w 
Czerwińsku.


